Дело № 1-118(1)/2020(12001630018000304)

№ 64RS0030-01-2020-001060-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 октября 2020 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ртищевского межрайонного прокурора Ануфриева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1. 13 февраля 2020 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 5000 рублей, штраф не оплачен; 2. 01 июня 2020 года мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ч. 1 ст. 119, ст. 70 УК РФ к 300 часам обязательных работ со штрафом в доход государства в размере 5000 рублей, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 13 августа 2020 года наказание в виде обязательных работ было заменена на наказание в виде лишения свободы сроком на 27 дней с отбыванием в колонии-поселении, наказание в виде штрафа не отбыто; осужденного: 26 августа 2020 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам 27 дням лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

11 августа 2020 года в вечернее время ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления и хранения наркотического средства, на участке местности, находящемся на расстоянии 120 м от 

<

адрес>, осуществил сбор наркотикосодержащих растений конопли. 

Продолжая реализовывать свой единый вышеназванный преступный умысел, ФИО1 в указанное время, кустарным способом, находясь в 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,992 грамма, то есть в значительном размере.

Незаконно изготовленное без цели сбыта вышеназванное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно, без цели сбыта, хранить в данной квартире, до 09 часов 40 минут 13 августа 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия. 

13 августа 2020 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 20 минут, при проведении осмотра 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,992 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, указав, что ДД.ММ.ГГГГ изготовил гашишное масло для личного потребления, которое хранил в своей квартире. Впоследствии данное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он 13 августа 2020 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 20 минут он проводил осмотр в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра в доме ФИО1 была обнаружена алюминиевая кастрюля с жидкостью зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженная кастрюля и мешок были изъяты и упакованы с места осмотра (л.д. 95-96). 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 98-99).

- протоколом осмотра места происшествия от 13 августа 2020 года, в ходе которого в 

<

адрес> было изъято наркотическое средство масло каннабиса массой 3,992 г.р. (л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2020 года, в ходе которого ФИО1 указал место, где он 11 августа 2020 года в вечернее время нарвал дикорастущую коноплю, затем сварил из нее наркотическое средство манагу (л.д. 36-40);

- заключением эксперта № 71 от 28 августа 2020 года, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1 в ходе проведения осмотра его жилища, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общим весом 3,971 гр. (л.д. 70-78).

Таким образом, дав оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства - Масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,992 грамма, то есть в значительном размере, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2020 года (л.д. 36-40), на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Указанные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а также, учитывая тот факт, что в настоящее время он осужден по приговору суда от 26 августа 2020 года к реальному лишению свободы. Учитывая требования п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в колонии-поселении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 26 августа 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев 27 (двадцать семь) дней со штрафом в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию - поселение, засчитав время следования ФИО1 к месту отбывания наказания.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 следовать в колонию - поселение за счет государства самостоятельно.

Наказание, назначенное по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 26 августа 2020 года в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства – исполнять самостоятельно. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Саратовской области (МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области; код подразделения – 038, л/с 

<

***> Банк: Отделение Саратов г. Саратов Счет: 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 644601001, ОКТМО 63641000, КБК 18811603125010000140, УИН 18856420010280003044). 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: масло каннабиса массой 3,95 гр., части растения Конопля массой 14,1 гр., кастрюлю, металлическую ложку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Ртищевский» (л.д. 93) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья